ПРОЕКТ

Российская Федерация
Новгородская область
Дума Новгородского муниципального района

РЕШЕНИЕ

от                        №
Великий Новгород

Об осуществлении мероприятий
по обеспечению безопасности
людей на водных объектах,
охране их жизни и здоровья
на территории Новгородского
муниципального района

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
	Дума Новгородского муниципального района РЕШИЛА:
	принять к сведению информацию начальника управления по делам ГО и ЧС Администрации Новгородского муниципального района Купчика В.А. об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Новгородского муниципального района.

Председатель Думы
муниципального района                                              _____________

Купчик Валерий Анатольевич
66-18-41

Рассылка:
1.Дело
2. Управление по делам ГО и ЧС.

Об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности
людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья
на территории Новгородского муниципального района

Проблема в сфере обеспечения безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Новгородского муниципального района (далее - муниципальный район) остается актуальной.
[bookmark: _GoBack]За 9 месяцев 2024 года на территории Новгородского муниципального района на водных объектах  погибло 5 человек (аналогичный период прошлого года -2 человека, Случаи гибели  произошли (д. Наволок в акватории оз.Ильмень, в районе прибрежной зоны синий камень 02.03.24-2 чел. , 06.03.24 д. Сырково, ул. Центральная в акватории реки Веряжа-1 человек- нарушение мер безопасности людей на водных объектах при ловле рыбы, п. Пролетарий купание в нетрезвом состоянии 27.07.24. д. Ондвор , место массового отдыха и купания людей 31.08.24 – 1 чел., нарушение мер безопасности людей на водных объектах).
 	В целях осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, управлением по делам ГО и ЧС Администрации Новгородского муниципального района (далее-Администрации района), разработан и утвержден постановлением Администрации района от 01.12.2023 № 713 «План обеспечения безопасности населения на водных объектах на территории сельских поселений Новгородского муниципального района в 2024 году».
В исполнении указанного плана:
- в зимний период утверждались Постановления:
 от 21.11.2023 № 683 «О запрете выхода (выезда) на лед водных объектов на территории сельских поселений», от 15.12.2023 «О внесении дополнения в постановление Администрации Новгородского муниципального района от 21.11.2023 №683 «Разрешить с 16.12. 2023 выход людей оз. Ильмень в районе населенных пунктов Береговые Морины, Козынево, Ондвор, Песчаное, Курицко, Еруново, Сергово Новгородского муниципального района».
- в весенне-летний период утверждались Постановления:
от 02.05.2024 №183 «О массовом купании на территории сельских поселений Новгородского муниципального района» о запрете массового купания;
	от 31.05.2024 № 238 «Об открытии купального сезона на территории сельских поселений Новгородского муниципального района» о массовом купании.
В 17 общеобразовательных учреждениях Новгородского муниципального района проведены занятия по обеспечению безопасности на водных объектах в летний период (проинструктировано 365 чел.);
В период купального сезона при благоприятных для купания погодных условиях ежедневно во взаимодействии с инспекторами Центра ГИМС Главного управления МЧС России по Новгородской области и сотрудниками МО МВД РФ «Новгородский» проводились профилактические рейды по обеспечению безопасности людей на водных объектах:
- в зимний период 2023-2024 года совершено 21 надзорно-профилактический рейд по водным объектам муниципального района (проинструктировано - 156 человек, составлено 7 протоколов об административном правонарушении);
- в летний период 2024 года совершено 38 надзорно-профилактических рейдов по водным объектам муниципального района (проинструктировано - 588 человек, протоколы об административном правонарушении не составлялись).
Информация по мерам безопасности людей на водных объектах размещается на официальном сайте Администрации района, «В Контакте». Всего с начала 2024 года опубликовано 44 статьи.
В соответствии с Распоряжением Администрации Новгородского района от 12.07.2022 №1280-рг «Об утверждении Положения о спасательном посте» в месте массового отдыха и купания населения на озере Ильмень в деревне Ондвор, Ракомского сельского поселения оборудован спасательный пост необходимым имуществом и организовано ежедневное дежурство наблюдателями.
Предлагаю оборудовать  место массового отдыха и купания населения д. Витка  карьер, Трубичинского сельского поселения в соответствии с требованиями управления Роспотребнадзора по Новгородской области (Федеральный закон от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятии»..
В соответствии с перечнем населенных пунктов, утвержденного решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Новгородского муниципального района от 29.05.2024 № 2/2 на водных объектах Новгородского муниципального района устанавливаются 49 информационных знаков «Купание запрещено» или выход (выезд) на лед запрещен.
Еженедельно проводилась работа по выявлению несанкционированных мест массового отдыха (купания) населения с целью недопущения купания в опасных местах, особенно детей –не выявлено.
В ходе подготовки мест массового отдыха (купания) на территории муниципального района планировалось открытие 18 мест массового отдыха (купания) в соответствии с этим:
- проведены водолазные обследования дна Новгородским ОГБУ «Облводобъект» - на 18 мест получены положительные заключения;
- проведены лабораторные исследования воды «Центром, гигиены и эпидемиологии в Новгородской области».
Получены заключения по исследованию поверхностных вод:
1. Положительные на 2 места, где разрешено купание:
 - Ракомское сельское поселение (д. Ондвор);
- Трубичинское сельское поселение (д. Витка карьер).
2. Отрицательные на 16 мест массового отдыха (купания):
Проводится работа по реализации подпрограммы «Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории района на период 2021-2025 годов» муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на период 2021-2025 годов» утвержденной постановлением Администрации района от 12.10.2020 №394.
	Уважаемые депутаты управлением по делам ГО и ЧС и далее будет продолжаться работа по безопасности людей на водных объектах, охрана жизни и здоровья населения Новгородского муниципального района.